
 

 

Отдел образования администрации муниципального образования 

 Адамовский район 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«Об утверждении перечня критериев и показателей оценки эффективности 

классного руководства» 

 

На основании письма министерства образования Оренбургской области от 

14.05.2020 «О направлении рекомендаций по организации работы классных 

руководителей» и письма министерства образования Оренбургской области от 22.05.2020 

№01-23/3031 «О мониторинге эффективности деятельности классных руководителей», с 

целью организации мониторинга (оценки) эффективности деятельности педагогических 

работников, осуществляющих классное руководство 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять к сведению и использованию в работе рекомендаций по организации 

работы классных руководителей (приложение №1). 

2. Утвердить перечень критериев и показателей оценки эффективности классного 

руководства (далее - Перечень) (приложение №2). 

3. Руководителю МБУДО ЦРТДЮ, Савчук И.О., на базе муниципального центра 

поддержки и методического сопровождения классного руководства: 

3.1. Организовать обсуждение рекомендаций по организации работы классных 

руководителей; 

3.2. Организовать мониторинг эффективности классного руководства; 

3.3. Организовать сбор и трансляцию лучших практик деятельности классных 

руководителей; 

3.4. Обеспечить размещение актуального (инновационного) опыта работы 

классных руководителей в сети Интернет; 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

4.1.Организовать прохождение классными руководителями бесплатных курсов 

повышения квалификации «Организация деятельности педагогических 

работников по классному руководству» на портале www.Единыйурок.рф (в 

разделе «Курсы»). 

4.2.Принять участие в мониторинге эффективности классного руководства; 

4.3. Принять участие в сборе информации о лучших практиках деятельности 

классных руководителей муниципалитета. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста 

отдела образования Мирошкину С.А. 

 

 

 

Начальник отдела образования     

 

Номер документа Дата составления 

267 30.07.2020г. 











































П
р

и
л
о
ж

ен
и

е 
к
 п

р
и

к
аз

у
 

о
тд

ел
а 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 М
О

 

А
д

ам
о
в
ск

и
й

 р
ай

о
н

 

№
2
6
7
 о

т 
3
0
.0

7
.2

0
2
0
г 

 

П
ер

еч
ен

ь
 к

р
и

т
ер

и
ев

 и
 п

о
к

а
за

т
ел

ей
 о

ц
ен

к
и

 э
ф

ф
ек

т
и

в
н

о
ст

и
 к

л
а
сс

н
о

го
 р

у
к

о
в

о
д

ст
в

а
 

0
-п

р
и

зн
ак

 н
е 

в
ы

р
аж

ен
 

1
-п

р
и

зн
ак

 и
м

ее
т 

н
ач

ал
ь
н

у
ю

 с
те

п
ен

ь
 в

ы
р

аж
ен

н
о
ст

и
 

2
-п

р
и

зн
ак

 и
м

ее
т 

ср
ед

н
ю

ю
 с

те
п

ен
ь
 в

ы
р

аж
ен

н
о
ст

ь
 

3
-п

р
и

зн
ак

 п
р
и

су
тс

тв
у
ет

, 
н

о
 и

м
ее

т 
н

ед
о
ст

ат
о
ч
н

у
ю

 с
те

п
ен

ь
 в

ы
р

аж
ен

н
о
ст

и
 

4
-п

р
и

зн
ак

 я
в
н

о
 в

ы
р

аж
ен

 

 №
№

 
К

р
и

те
р

и
и

 
о
ц

ен
к
и

 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 

к
л
ас

сн
о
го

 

р
у
к
о
в
о
д

ст
в
а 

П
о
к
аз

ат
ел

и
 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

к
л
ас

сн
о
го

 

р
у
к
о
в
о
д

ст
в
а 

д
и

аг
н

о
ст

и
ч
ес

к
и

й
 

и
н

ст
р

у
м

ен
та

р
и

й
 

о
ц

ен
к
и

 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 к

л
ас

сн
о
го

 р
у
к
о
в
о
д

ст
в
а 

0
 

1
 

2
 

3
 

4
 

1
. 

К
р

и
те

р
и

й
 

эф
ф

ек
ти

в
н

о
ст

и
 п

р
о

ц
ес

са
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
  

К
о

м
п

л
е
к
сн

о
ст

ь
  

1
.О

р
г
а

н
и

зо
в

а
н

а
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

п
о

 
н

а
п

р
а

в
л

ен
и

я
м

 

и
н

в
а

р
и

а
н

т
н

о
й

 ч
а

ст
и

: 

1
.1

 
л

и
ч

н
о

ст
н

о
 

о
р

и
ен

т
и

р
о

ва
н

н
а

я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

п
о
 

во
сп

и
т

а
н

и
ю

 и
 с

о
ц

и
а

л
и

за
ц

и
и

 о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 в
 к

л
а

сс
е:

 

А
) 

со
д

ей
с
тв

и
е 

п
о

в
ы

ш
е
н

и
ю

 д
и

с
ц

и
п

л
и

н
и

р
о

в
ан

н
о

ст
и

 и
 

ак
ад

ем
и

ч
ес

к
о

й
 у

с
п

еш
н

о
ст

и
 к

аж
д

о
го

 о
б

у
ч

а
ю

щ
ег

о
ся

, 
в
 т

о
м

 

ч
и

сл
е 

п
у
тё

м
 о

с
у
щ

ес
тв

л
е
н

и
я
 к

о
н

тр
о

л
я
 п

о
се

щ
ае

м
о

ст
и

 и
 

у
сп

е
в
ае

м
о

ст
и

 

 
 

 
 

 

Б
) 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

в
к
л

ю
ч

ён
н

о
ст

и
 в

се
х
 о

б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

 в
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

ы
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 п

о
 п

р
и

о
р

и
те

тн
ы

м
 н

ап
р

ав
л

ен
и

я
м

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 п

о
 в

о
с
п

и
та

н
и

ю
 и

 с
о

ц
и

а
л

и
за

ц
и

и
; 

 
 

 
 

 



В
) 

со
д

ей
ст

в
и

е 
у
сп

еш
н

о
й

 с
о

ц
и

ал
и

за
ц

и
и

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 п
у

тё
м

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

й
 и

 в
и

д
о

в
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

о
б

ес
п

еч
и

в
аю

щ
и

х
 ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
е 

у
 н

и
х
 о

п
ы

та
 с

о
ц

и
ал

ь
н

о
 и

 

л
и

ч
н

о
ст

н
о

 з
н

ач
и

м
о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

с 

и
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
ем

 в
о

зм
о

ж
н

о
ст

ей
 в

о
л
о

н
тё

р
ск

о
го

 д
в
и

ж
ен

и
я
, 

д
ет

ск
и

х
 о

б
щ

ес
тв

е
н

н
ы

х
 д

в
и

ж
ен

и
й

, 
тв

о
р

ч
ес

к
и

х
 и

 н
а
у
ч

н
ы

х
 

со
о

б
щ

ес
тв

; 

 
 

 
 

 

Г
) 

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

и
н

д
и

в
и

д
у

ал
ь
н

о
й

 п
о

д
д

ер
ж

к
и

 к
а
ж

д
о

го
 

о
б

у
ч

аю
щ

ег
о

ся
 к

л
ас

са
 н

а 
о

сн
о

в
е 

и
зу

ч
е
н

и
я
 е

го
 

п
си

х
о

ф
и

зи
о

л
о

ги
ч

ес
к
и

х
 о

со
б

ен
н

о
ст

е
й

, 
со

ц
и

а
л
ь
н

о
-б

ы
то

в
ы

х
 

у
сл

о
в
и

й
 ж

и
зн

и
 и

 с
ем

ей
н

о
го

 в
о

сп
и

та
н

и
я
, 

со
ц

и
о

к
у
л
ь
ту

р
н

о
й

 

си
ту

ац
и

и
 р

аз
в
и

ти
я
 р

еб
ё
н

к
а 

в
 с

ем
ь
е;

 

 
 

 
 

 

Д
) 

в
ы

я
в
л
е
н

и
е 

и
 п

о
д

д
ер

ж
к
у
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

, 
о

к
аз

ав
ш

и
х
ся

 в
 

сл
о

ж
н

о
й

 ж
и

зн
е
н

н
о

й
 с

и
ту

а
ц

и
и

, 
о

к
аз

а
н

и
е 

п
о

м
о

щ
и

 в
 в

ы
р

аб
о

тк
е 

м
о

д
ел

ей
 п

о
в
е
д

ен
и

я
 в

 р
аз

л
и

ч
н

ы
х
 т

р
у
д

н
ы

х
 ж

и
зн

е
н

н
ы

х
 

си
ту

ац
и

я
х
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
р

о
б

л
ем

н
ы

х
, 

ст
р

ес
со

в
ы

х
 и

 

к
о

н
ф

л
и

к
тн

ы
х
; 

 
 

 
 

 

Е
) 

в
ы

я
в
л
е
н

и
е 

и
 п

е
д

аг
о

ги
ч

ес
к
у
ю

 п
о

д
д

ер
ж

к
у
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х

ся
, 

н
у
ж

д
а
ю

щ
и

х
ся

 в
 п

си
х
о

л
о

ги
ч

ес
к
о

й
 п

о
м

о
щ

и
; 

 
 

 
 

 

Ж
) 

п
р

о
ф

и
л
а
к
ти

к
у
 н

ар
к
о

ти
ч

е
ск

о
й

 и
 а

л
к
о

го
л
ь
н

о
й

 з
ав

и
си

м
о

ст
и

, 

та
б

ак
о

к
у
р

ен
и

я
, 

у
п

о
тр

еб
л
е
н

и
я
 в

р
ед

н
ы

х
 д

л
я
 з

д
о

р
о

в
ь
я
 в

ещ
ес

тв
; 

 
 

 
 

 

З
) 

ф
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
е 

н
а
в
ы

к
о

в
 и

н
ф

о
р

м
ац

и
о

н
н

о
й

 б
ез

о
п

ас
н

о
с
ти

; 
 

 
 

 
 

И
) 

со
д

ей
ст

в
и

е 
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
ю

 у
 д

ет
е
й

 с
 у

с
то

й
ч

и
в
о

 н
и

зк
и

м
и

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
м

и
 р

ез
у
л
ь
та

та
м

и
 м

о
ти

в
а
ц

и
и

 к
 о

б
у
ч

е
н

и
ю

, 

р
аз

в
и

ти
ю

 у
 н

и
х
 п

о
зн

ав
ат

е
л
ь
н

ы
х
 и

н
те

р
ес

о
в
; 

 
 

 
 

 

К
) 

п
о

д
д

ер
ж

к
у
 т

ал
а
н

тл
и

в
ы

х
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
с
я
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

со
д

ей
ст

в
и

е 
р

аз
в
и

ти
ю

 и
х
 с

п
о

со
б

н
о

ст
ей

; 

 
 

 
 

 

Л
) 

о
б

ес
п

еч
ен

и
е 

за
щ

и
ты

 п
р

а
в
 и

 с
о

б
л

ю
д

е
н

и
я
 з

а
к
о

н
н

ы
х
 

и
н

те
р

ес
о

в
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
с
я
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

га
р

ан
ти

й
 д

о
с
ту

п
н

о
ст

и
 

р
ес

у
р

со
в
 с

и
с
те

м
ы

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

 
 

 
 

 



1
.2

 
д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

п
о
 

во
сп

и
т

а
н

и
ю

 
и

 
со

ц
и

а
л

и
за

ц
и

и
 

о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

, 
о

су
щ

ес
т

вл
я

ем
а

я
 

с 
к

л
а

сс
о

м
 

к
а

к
 

со
ц

и
а

л
ь
н

о
й

 

гр
у
п

п
о

й
; 

А
) 

и
зу

ч
ен

и
е 

и
 а

н
ал

и
з 

х
ар

ак
те

р
и

ст
и

к
 к

л
ас

са
 к

ак
 м

а
л
о

й
 

со
ц

и
ал

ь
н

о
й

 г
р

у
п

п
ы

; 

 
 

 
 

 

Б
)р

ег
у
л
и

р
о

в
а
н

и
е 

и
 г

у
м

а
н

и
за

ц
и

ю
 м

е
ж

л
и

ч
н

о
ст

н
ы

х
 о

тн
о

ш
ен

и
й

 в
 

к
л
ас

се
, 

ф
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
е 

б
л
аг

о
п

р
и

я
тн

о
го

 п
с
и

х
о

л
о

ги
ч

ес
к
о

го
 

к
л

и
м

ат
а,

 т
о

л
ер

ан
тн

о
с
ти

 и
 н

а
в
ы

к
о

в
 о

б
щ

е
н

и
я
 в

 п
о

л
и

эт
н

и
ч

ес
к
о

й
, 

п
о

л
и

к
у
л
ь
ту

р
н

о
й

 с
р

ед
е;

 

 
 

 
 

 

 В
)ф

о
р
м

и
р

о
в
ан

и
е 

ц
е
н

н
о

ст
н

о
-о

р
и

ен
та

ц
и

о
н

н
о

го
 е

д
и

н
ст

в
а 

в
 

к
л
ас

се
 п

о
 о

тн
о

ш
ен

и
ю

 к
 н

ац
и

о
н

ал
ь
н

ы
м

, 
о

б
щ

еч
ел

о
в
еч

ес
к
и

м
, 

се
м

ей
н

ы
м

 ц
е
н

н
о

ст
я
м

, 
зд

о
р

о
в
о

м
у
 о

б
р

аз
у
 ж

и
зн

и
, 

ак
ти

в
н

о
й

 

гр
аж

д
ан

с
к
о

й
 п

о
зи

ц
и

и
, 

п
ат

р
и

о
ти

зм
у
, 

ч
у
в
ст

в
у
 о

тв
е
тс

тв
ен

н
о

ст
и

 

за
 б

у
д

у
щ

ее
 с

тр
а
н

ы
; 

п
р

и
зн

а
н

и
ю

 ц
е
н

н
о

с
ти

 д
о

ст
и

ж
ен

и
й

 и
 

са
м

о
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 в
 у

ч
еб

н
о

й
, 

сп
о

р
ти

в
н

о
й

, 
и

сс
л
ед

о
в
а
те

л
ь
с
к
о

й
, 

тв
о

р
ч

ес
к
о

й
 и

 и
н

о
й

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
; 

 
 

 
 

 

Г
)о

р
га

н
и

за
ц

и
ю

 и
 п

о
д

д
ер

ж
к
у

 в
се

х
 ф

о
р

м
 и

 в
и

д
о

в
 

к
о

н
ст

р
у
к
ти

в
н

о
го

 в
за

и
м

о
д

е
й

ст
в
и

я
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

, 
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

и
х
 в

к
л
ю

ч
ён

н
о

ст
и

 в
 в

о
л
о

н
те

р
ск

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н

о
ст

ь
 и

 в
 р

еа
л

и
за

ц
и

ю
 

со
ц

и
ал

ь
н

ы
х
 и

 о
б

р
аз

о
в
ат

е
л
ь
н

ы
х
 п

р
о

ек
то

в
; 

 
 

 
 

 

Д
) 

в
ы

я
в
л
е
н

и
е 

и
 с

в
о

ев
р

ем
ен

н
у
ю

 к
о

р
р

ек
ц

и
ю

 д
ес

тр
у
к
ти

в
н

ы
х
 

о
тн

о
ш

ен
и

й
, 

со
зд

аю
щ

и
х
 у

гр
о

зы
 ф

и
зи

ч
ес

к
о

м
у
 и

 п
си

х
и

ч
е
ск

о
м

у
 

зд
о

р
о

в
ь
ю

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

; 

 
 

 
 

 

Е
) 

п
р

о
ф

и
л
ак

ти
к
у
 д

ев
и

а
н

тн
о

го
 и

 а
со

ц
и

а
л
ь
н

о
го

 п
о

в
е
д

ен
и

я
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
, 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

в
се

х
 ф

о
р

м
 п

р
о

я
в
л
ен

и
я
 ж

ес
то

к
о

ст
и

, 

н
ас

и
л
и

я
, 

тр
ав

л
и

 в
 д

е
тс

к
о

м
 к

о
л
л
ек

ти
в
е.

 

 
 

 
 

 

1
.3

о
су

щ
ес

т
вл

ен
и

е 
во

сп
и

т
а
т

ел
ь
н

о
й

 
д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

и
 

во
 

вз
а

и
м

о
д
ей

ст
ви

и
 

с
 

р
о

д
и

т
ел

я
м

и
 

(з
а

к
о

н
н

ы
м

и
 

п
р

ед
ст

а
ви

т
ел

я
м

и
) 

н
ес

о
ве

р
ш

ен
н

о
л

ет
н

и
х

 о
б
у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

; 

 
 

 
 

 



А
) 

п
р

и
в
л
еч

ен
и

е 
р

о
д

и
те

л
ей

 (
за

к
о

н
н

ы
х
 п

р
ед

с
та

в
и

те
л
ей

) 
к
 

со
тр

у
д

н
и

ч
ес

тв
у
 в

 и
н

те
р

ес
ах

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 в

 ц
е
л
я
х
 

ф
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
я
 е

д
и

н
ы

х
 п

о
д

х
о

д
о

в
 к

 в
о

сп
и

та
н

и
ю

 и
 с

о
зд

ан
и

я
 

н
аи

б
о

л
ее

 б
л
аг

о
п

р
и

я
тн

ы
х
 у

с
л
о

в
и

й
 д

л
я
 р

аз
в
и

ти
я
 л

и
ч

н
о

ст
и

 

к
аж

д
о

го
 р

еб
ён

к
а;

 

 
 

 
 

 

Б
) 

р
ег

у
л
я
р

н
о

е 
и

н
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

и
е 

р
о

д
и

те
л
е
й

 (
за

к
о

н
н

ы
х
 

п
р

ед
ст

ав
и

те
л
е
й

) 
о

б
 о

со
б

ен
н

о
ст

я
х
 о

с
у
щ

ес
тв

л
ен

и
я
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

 в
 т

еч
ен

и
е 

у
ч

е
б

н
о

го
 г

о
д

а,
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

со
д

ер
ж

ат
ел

ь
н

ы
х
 и

 о
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
ы

х
 и

зм
ен

е
н

и
я
х
, 

о
 

в
н

е
у
р

о
ч

н
ы

х
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
х
 и

 с
о

б
ы

ти
я
х
 ж

и
зн

и
 к

л
ас

са
; 

 
 

 
 

 

В
) 

к
о

о
р

д
и

н
ац

и
ю

 в
за

и
м

о
св

я
зе

й
 м

еж
д

у
 р

о
д

и
те

л
я
м

и
 (

за
к
о

н
н

ы
м

и
 

п
р

ед
ст

ав
и

те
л
я
м

и
) 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о

л
е
тн

и
х
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

 и
 

д
р

у
ги

м
и

 у
ч

ас
тн

и
к
ам

и
 о

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
х
 о

тн
о

ш
ен

и
й

; 

 
 

 
 

 

Г
) 

со
д

ей
ст

в
и

е 
п

о
в
ы

ш
е
н

и
ю

 п
ед

аг
о

ги
ч

ес
к
о

й
 к

о
м

п
ет

е
н

тн
о

ст
и

 

р
о

д
и

те
л
е
й

 (
за

к
о

н
н

ы
х
 п

р
ед

ст
ав

и
те

л
е
й

) 
п

у
тё

м
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 

ц
ел

е
в
ы

х
 м

ер
о

п
р

и
я
ти

й
, 

о
к
аз

а
н

и
я
 к

о
н

с
у
л
ь
та

ти
в
н

о
й

 п
о

м
о

щ
и

 п
о

 

в
о

п
р

о
са

м
 о

б
у
ч

е
н

и
я
 и

 в
о

с
п

и
та

н
и

я
, 

л
и

ч
н

о
ст

н
о

го
 р

аз
в
и

ти
я
 д

ет
ей

 

 
 

 
 

 

1
.4

 
о

су
щ

ес
т

вл
ен

и
е 

во
сп

и
т

а
т

ел
ь
н

о
й

 
д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

и
 

во
 

вз
а

и
м

о
д
ей

ст
ви

и
 с

 п
ед

а
го

ги
ч

ес
к

и
м

 к
о

л
л

ек
т

и
во

м
; 

А
) 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

ч
л
ен

ам
и

 п
ед

а
го

ги
ч

ес
к
о

го
 к

о
л
л
е
к
ти

в
а 

с 

ц
ел

ь
ю

 р
аз

р
аб

о
тк

и
 е

д
и

н
ы

х
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

х
 т

р
еб

о
в
а
н

и
й

, 
ц

ел
е
й

, 

за
д

ач
 и

 п
о

д
х
о

д
о

в
 к

 о
б

у
ч

ен
и

ю
 и

 в
о

сп
и

та
н

и
ю

 с
 у

ч
ёт

о
м

 

о
со

б
ен

н
о

ст
е
й

 у
с
л
о

в
и

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

е
л
ь
н

о
й

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
; 

 
 

 
 

 

Б
) 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
е
й

 о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

е
л
ь
н

о
й

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 и

 у
ч

и
те

л
я
м

и
 у

ч
еб

н
ы

х
 п

р
ед

м
ет

о
в
 п

о
 в

о
п

р
о

са
м

 

к
о

н
тр

о
л
я
 и

 п
о

в
ы

ш
е
н

и
я
 р

ез
у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

и
 у

ч
еб

н
о

й
 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 и

 к
л
ас

са
 в

 ц
е
л
о

м
; 

 
 

 
 

 



В
) 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

п
ед

а
го

го
м

-п
си

х
о

л
о

го
м

, 
со

ц
и

а
л
ь
н

ы
м

 

п
ед

аг
о

го
м

 и
 п

е
д

аг
о

га
м

и
 д

о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 п

о
 

в
о

п
р

о
са

м
 и

зу
ч

ен
и

я
 л

и
ч

н
о

ст
н

ы
х
 о

со
б

ен
н

о
ст

е
й

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
, 

и
х
 а

д
а
п

та
ц

и
и

 и
 и

н
те

гр
а
ц

и
и

 в
 к

о
л

л
ек

ти
в
е 

к
л
ас

са
, 

п
о

ст
р

о
ен

и
я
 и

 

к
о

р
р

ек
ц

и
и

 и
н

д
и

в
и

д
у
ал

ь
н

ы
х
 т

р
ае

к
то

р
и

й
 л

и
ч

н
о

ст
н

о
го

 р
аз

в
и

ти
я
; 

 
 

 
 

 

Г
) 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

у
ч

и
те

л
я
м

и
 у

ч
еб

н
ы

х
 п

р
ед

м
ет

о
в
 и

 

п
ед

аг
о

га
м

и
 д

о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 п

о
 в

о
п

р
о

са
м

 

в
к
л

ю
ч

ен
и

я
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 в

 р
аз

л
и

ч
н

ы
е 

ф
о

р
м

ы
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
: 

и
н

те
л

л
ек

ту
а
л
ь
н

о
-п

о
зн

ав
а
те

л
ь
н

у
ю

, 
тв

о
р

ч
ес

к
у
ю

, 
тр

у
д

о
в
у

ю
, 

о
б

щ
ес

тв
е
н

н
о

 п
о

л
ез

н
у
ю

, 
х

у
д

о
ж

ес
тв

е
н

н
о

-э
ст

ет
и

ч
ес

к
у
ю

, 

ф
и

зк
у
л
ь
ту

р
н

о
-с

п
о

р
ти

в
н

у
ю

, 
и

гр
о

в
у
ю

 и
 д

р
.;

 

 
 

 
 

 

Д
) 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

п
е
д

аг
о

го
м

-о
р

га
н

и
за

то
р

о
м

, 
п

ед
аг

о
го

м
-

б
и

б
л

и
о

те
к
ар

ем
, 

п
ед

аг
о

га
м

и
 д

о
п

о
л

н
и

те
л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 и

 

ст
ар

ш
и

м
и

 в
о

ж
ат

ы
м

и
 п

о
 в

о
п

р
о

са
м

 в
о

в
л
еч

ен
и

я
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 

к
л
ас

са
 в

 с
и

ст
ем

у
 в

н
е
у
р

о
ч

н
о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

в
н

еш
к
о

л
ь
н

о
й

 р
аб

о
ты

, 
д

о
с
у
го

в
ы

х
 и

 к
а
н

и
к
у
л

я
р

н
ы

х
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
; 

 
 

 
 

 

Е
) 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

п
е
д

аг
о

ги
ч

ес
к
и

м
и

 р
аб

о
тн

и
к
ам

и
 и

 

ад
м

и
н

и
ст

р
а
ц

и
е
й

 о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 п

о
 

в
о

п
р

о
са

м
 п

р
о

ф
и

л
ак

ти
к
и

 д
е
в
и

ан
тн

о
го

 и
 а

со
ц

и
ал

ь
н

о
го

 

п
о

в
ед

е
н

и
я
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х
ся

; 

 
 

 
 

 

Ж
)в

за
и

м
о

д
е
й

ст
в
и

е 
с 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
е
й

 и
 п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

м
и

 

р
аб

о
тн

и
к
ам

и
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 (

со
ц

и
а
л

ь
н

ы
м

 

п
ед

аг
о

го
м

, 
п

ед
аг

о
го

м
-п

си
х
о

л
о

го
м

, 
ть

ю
то

р
о

м
 и

 д
р

.)
 с

 ц
ел

ь
ю

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 к

о
м

п
л
е
к
сн

о
й

 п
о

д
д

ер
ж

к
и

 о
б

у
ч

а
ю

щ
и

х
ся

, 

н
ах

о
д

я
щ

и
х
ся

 в
 т

р
у
д

н
о

й
 ж

и
зн

ен
н

о
й

 с
и

ту
ац

и
и

 

 
 

 
 

 

1
.5

 
у
ч

а
ст

и
е 

в 
о

су
щ

ес
т

вл
ен

и
и

 
во

сп
и

т
а
т

ел
ь
н

о
й

 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

и
 

во
 

вз
а
и

м
о

д
ей

ст
ви

и
 

с 
со

ц
и

а
л

ь
н

ы
м

и
 

п
а

р
т

н
ер

а
м

и
; 

А
) 

у
ч

ас
ти

е 
в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 р
аб

о
ты

, 
сп

о
со

б
ст

в
у
ю

щ
е
й

 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

о
м

у
 с

ам
о

о
п

р
ед

ел
ен

и
ю

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
; 

 
 

 
 

 



Б
) 

у
ч

ас
ти

е 
в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 м
е
р

о
п

р
и

я
ти

й
 п

о
 р

аз
л
и

ч
н

ы
м

 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
м

 в
о

сп
и

та
н

и
я
 и

 с
о

ц
и

ал
и

за
ц

и
и

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х
ся

 в
 

р
ам

к
ах

 с
о

ц
и

а
л
ь
н

о
-п

е
д

аг
о

ги
ч

ес
к
о

го
 п

ар
тн

ёр
ст

в
а 

с 

п
р

и
в
л
еч

ен
и

ем
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

 к
у
л
ь
ту

р
ы

, 
сп

о
р

та
, 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 д

е
те

й
, 

н
а
у
ч

н
ы

х
 и

 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

; 

 
 

 
 

 

В
)у

ч
ас

ти
е 

в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 к
о

м
п

л
ек

с
н

о
й

 п
о

д
д

ер
ж

к
и

 д
ет

е
й

 и
з 

гр
у
п

п
 р

и
ск

а,
 н

ах
о

д
я
щ

и
х
ся

 в
 т

р
у
д

н
о

й
 ж

и
зн

ен
н

о
й

 с
и

ту
ац

и
и

, 
с 

п
р

и
в
л
еч

ен
и

ем
 р

аб
о

тн
и

к
о

в
 с

о
ц

и
ал

ь
н

ы
х
 с

л
у
ж

б
, 

п
р

ав
о

о
х
р

ан
и

те
л
ь
н

ы
х
 о

р
га

н
о

в
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 с

ф
ер

ы
 

зд
р

ав
о

о
х
р

ан
ен

и
я
, 

д
о

п
о

л
н

и
те

л
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 д

ет
е
й

, 

к
у
л
ь
ту

р
ы

, 
сп

о
р

та
, 

п
р

о
ф

ес
си

о
н

ал
ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 

б
и

зн
ес

а.
 

 
 

 
 

 

1
.6

 
 

ве
д
ен

и
е 

и
 

со
ст

а
вл

ен
и

е 
п

ед
а

го
ги

ч
ес

к
и

м
 

р
а

б
о

т
н

и
к

а
м

и
, 

о
су

щ
ес

т
вл

я
ю

щ
и

м
и

 
к

л
а

сс
н

о
е 

р
у
к

о
во

д
ст

во
 

д
о

к
ум

ен
т

а
ц

и
и

 

(к
л

а
сс

н
ы

й
 ж

ур
н

а
л

, 
п

л
а

н
 р

а
б
о

т
ы

).
 

1
) 

к
л
ас

сн
ы

й
 ж

у
р

н
ал

 (
в
 б

у
м

а
ж

н
о

й
 ф

о
р

м
е)

 в
 ч

ас
ти

 в
н

ес
ен

и
я
 в

 

н
ег

о
 и

 а
к
ту

а
л
и

за
ц

и
и

 с
п

и
с
к
а 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 

 
 

 
 

 

2
) 

п
л
ан

 р
аб

о
ты

 в
 р

ам
к
а
х
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
, 

св
я
за

н
н

о
й

 с
 к

л
ас

сн
ы

м
 

р
у
к
о

в
о

д
ст

в
о

м
, 

тр
еб

о
в
ан

и
я
 к

 о
ф

о
р

м
л
ен

и
ю

 к
о

то
р

о
го

 м
о

гу
т 

б
ы

ть
 

у
ст

а
н

о
в
л
е
н

ы
 л

о
к
а
л
ь
н

ы
м

 н
о

р
м

ат
и

в
н

ы
м

 а
к
то

м
 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 п

о
 с

о
гл

ас
о

в
ан

и
ю

 с
 

в
ы

б
о

р
н

ы
м

 о
р

га
н

о
м

 п
ер

в
и

ч
н

о
й

 п
р

о
ф

со
ю

зн
о

й
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

. 

 
 

 
 

 



1
.7

О
р

га
н

и
зо

в
ан

а 
д

ея
те

л
ь
н

о
с
ть

 п
о

 н
а
п

р
ав

л
е
н

и
я
м

 в
ар

и
ан

тн
о

й
 

ч
ас

ти
. 

( 
В

ар
и

ат
и

в
н

ая
 ч

ас
ть

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 п

о
 к

л
ас

сн
о

м
у
 

р
у
к
о

в
о

д
ст

в
у
 ф

о
р

м
и

р
у
е
тс

я
 в

 з
ав

и
си

м
о

ст
и

 о
т 

к
о

н
те

к
с
тн

ы
х
 

у
сл

о
в
и

й
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
. 

К
 п

р
и

м
ер

у
, 

в
ар

и
ат

и
в
н

о
ст

ь
 м

о
ж

ет
 о

тр
аж

ат
ь
 н

ал
и

ч
и

е 
о

со
б

ы
х
 

ц
ел

е
й

 и
 з

ад
ач

 д
у
х

о
в
н

о
-н

р
ав

с
тв

ен
н

о
го

 в
о

сп
и

та
н

и
я
 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 в

 о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ы
х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 с

у
б

ъ
ек

та
 

Р
о

сс
и

й
ск

о
й

 Ф
ед

ер
ац

и
и

, 
св

я
за

н
н

ы
х
 с

 т
р

ан
с
л
я
ц

и
е
й

 и
 

п
о

д
д

ер
ж

к
о

й
 р

аз
в
и

ти
я
 н

а
ц

и
о

н
ал

ь
н

о
й

 к
у
л

ь
ту

р
ы

, 
со

х
р

а
н

ен
и

ем
 

р
о

д
н

о
го

 я
зы

к
а 

 
 

 
 

 

А
д

р
ес

н
о

ст
ь
  

У
ч

ет
 

и
н

д
и

в
и

д
у
а
л
ь
н

ы
х
 

о
со

б
ен

н
о

ст
ей

 
д

ет
е
й

 
(в

ы
б

о
р

 
д

ел
 

п
о

 

и
н

те
р

ес
ам

, 
р

аз
в
и

ти
е
 

сп
о

со
б

н
о

ст
ей

 
(с

п
о

р
ти

в
н

ы
х
, 

х
у
д

о
ж

ес
тв

ен
н

ы
х
, 

л
и

д
ер

ск
и

х
 и

 д
р

.)
, 

п
о

м
о

щ
ь
 в

 с
ам

о
о

п
р

ед
ел

ен
и

и
  

 
 

 
 

 

И
н

н
о

в
а
ц

и
о

н
н

о
с
ть

 
В

 
к
ач

ес
тв

е 
сп

о
со

б
о

в
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

о
й

 
д

е
я
те

л
ь
н

о
ст

и
 

и
сп

о
л
ь
зу

ю
тс

я
 

со
в
р

ем
ен

н
ы

е 
п

ед
аг

о
ги

ч
ес

к
и

е 
те

х
н

о
л
о

ги
и

 

(с
ет

ев
ы

е 
п

р
о

ек
ты

, 
б

л
о

г 
к
л
ас

сн
о

го
 

р
у
к
о

в
о

д
и

те
л
я
, 

o
n
la

in
 

–
 

п
р

о
гр

ам
м

ы
 и

 д
р

.)
  

 
 

 
 

 

С
и

с
те

м
н

о
ст

ь
  

В
 

в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

о
й

 
д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

у
ч

ас
тв

у
ю

т 
о

б
у
ч

а
ю

щ
и

ес
я
, 

р
о

д
и

те
л

и
, 

со
ц

и
а
л
ь
н

ы
е 

п
а
р

тн
ер

ы
 

(в
 

п
л
а
н

 
в
о

сп
и

та
те

л
ь
н

о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 
в
к
л
ю

ч
е
н

ы
 о

б
у
ч

аю
щ

и
ес

я
, 

р
о

д
и

те
л
и

, 
со

ц
и

ал
ь
н

ы
е
 

п
ар

тн
ер

ы
) 

 
 

 
 

 

2
. 

К
р

и
те

р
и

и
 

о
ц

е
н

к
и

 

р
ез

у
л
ь
та

то
в
 

(э
ф

ф
ек

ти
в
н

о
ст

и
) 

к
л
ас

с
н

о
го

 р
у
к
о

в
о

д
ст

в
а 

 

С
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

н
о

ст
ь
 

зн
ан

и
й

, 
п

р
ед

ст
ав

л
е
н

и
й

 
о

 

си
ст

ем
е 

ц
е
н

н
о

ст
ей

 

гр
аж

д
ан

и
н

а 
Р

о
сс

и
и

  
 

Д
л

я
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х
ся

 1
 –

 4
 к

л
а

сс
о

в
 

М
ет

о
д

 р
ан

ж
и

р
о

в
ан

и
я
 (

Н
.Е

. 
Щ

у
р

к
о

в
а)

 

Д
л

я
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х
ся

 5
 –

 1
1

 к
л

а
сс

о
в

 

М
ет

о
д

и
к
а 

о
п

р
ед

ел
е
н

и
я
 

ц
ен

н
о

ст
н

ы
х
 

о
р

и
ен

та
ц

и
й

 
(Н

.А
. 

Б
и

р
ю

к
о

в
а,

 а
д

а
п

ти
р

о
в
ан

н
а
я
) 

П
р

и
ло

ж
е
н
и

е
 1

 

 
 

 
 

 

С
ф

о
р

м
и

р
о

в
ан

н
о

ст
ь
 

п
о

зи
ти

в
н

о
й

 
в
н

у
тр

ен
н

ей
 

п
о

зи
ц

и
и

 
л

и
ч

н
о

ст
и

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х
с
я
 

в
 

о
тн

о
ш

ен
и

и
 

си
с
те

м
ы

 

ц
ен

н
о

ст
ей

 
гр

аж
д

а
н

и
н

а
 

Р
о

сс
и

и
 

Д
л

я
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х
ся

 1
 –

 4
 к

л
а

сс
о

в
  

М
ет

о
д

и
к
а 

н
ед

о
п

и
са

н
н

ы
й

 т
ез

и
с 

(Н
.Е

. 
Щ

у
р

к
о

в
а)

 

Д
л

я
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х
ся

 5
 –

 1
1

 к
л

а
сс

о
в

 

М
ет

о
д

и
к
а 

о
ц

ен
к
и

 
и

 
са

м
о

о
ц

ен
к
и

 
у
р

о
в
н

я
 

сф
о

р
м

и
р

о
в
ан

н
о

ст
и

 

гр
аж

д
ан

с
к
о

й
 и

д
е
н

ти
ч

н
о

ст
и

 (
Л

.В
. 

Б
ай

б
о

р
о

д
о

в
а)

  

А
н

к
е
та

 «
М

о
й

 в
ы

б
о

р
»
 (

К
о

ж
а
н

о
в
 И

.В
.)

  

М
ет

о
д

и
к
а 

«
Н

ез
а
к
о

н
ч

ен
н

ы
й

 
те

зи
с
»
 

(Л
.В

. 
Б

ай
б

о
р

о
д

о
в
а,

 

ад
ап

ти
р

о
в
ан

н
ая

 И
.В

. 
К

о
ж

а
н

о
в
ы

м
) 

П
р

и
ло

ж
е
н
и

е
 2

 

 
 

 
 

 

Н
ал

и
ч

и
е 

о
п

ы
та

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 

н
а 

о
сн

о
в
е
 

Д
л

я
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х
ся

 1
 –

 4
 к

л
а

сс
о

в
  

М
ет

о
д

и
к
а 

«
А

к
т 

д
о

б
р

о
в
о

л
ь
ц

ев
»
 (

Н
.Е

. 
Щ

у
р

к
о

в
а)

 
 

 
 

 
 



си
ст

ем
ы

 
ц

е
н

н
о

ст
ей

 

гр
аж

д
ан

и
н

а 
Р

о
сс

и
и

  
 

Д
л

я
 о

б
у

ч
а

ю
щ

и
х
ся

 5
 -

 1
1

 к
л

а
сс

о
в

 

Т
ес

т 
«
Р

аз
м

ы
ш

л
я
ем

 
о

 
ж

и
зн

ен
н

о
м

 
о

п
ы

те
»
 

(Н
.Е

. 
Щ

у
р

к
о

в
а)

 

(м
о

ж
ет

 б
ы

ть
 а

д
а
п

ти
р

о
в
ан

 с
 у

ч
ет

о
м

 в
о

зр
ас

та
) 

 

П
р

и
ло

ж
ен

и
е 

1
 

М
ет

о
д

 р
ан

ж
и

р
о
в
ан

и
я
 (

Н
.Е

. 
Щ

у
р

к
о
в
а)

. 
П

р
ед

ъ
я
в
л
я
ет

ся
 р

я
д

 с
л
о
в
, 

о
тр

аж
аю

щ
и

х
 ц

ен
н

о
ст

и
. 

О
б

у
ч

аю
щ

и
й

ся
 п

р
о
ст

ав
л
я
ет

 н
ап

р
о
ти

в
 с

л
о
в
а 

н
о
м

ер
 

о
ч
ер

ед
н

о
ст

и
, 

к
о
то

р
у
ю

 
о
н

 
сч

и
та

ет
 

в
о
зм

о
ж

н
ы

м
 

в
ы

ст
р

о
и

ть
. 

С
л
о
в
а:

 
тр

у
д

; 
и

ск
у
сс

тв
о
; 

ч
ел

о
в
ек

; 
п

р
и

р
о
д

а;
 

р
о
д

и
н

а;
 

д
ен

ь
ги

; 
к
н

и
га

; 

р
аз

в
л
еч

ен
и

я
; 

д
о
м

; 
о
д

еж
д

а.
  
 

 

М
ет

о
д

и
к
а 

о
п

р
ед

ел
ен

и
я
 ц

ен
н

о
ст

н
ы

х
 о

р
и

ен
та

ц
и

й
 (

Н
.А

. 
Б

и
р

ю
к
о
в
а,

 а
д

ап
ти

р
о
в
ан

н
ая

) 

М
ет

о
д

и
к
а 

о
п

р
ед

ел
ен

и
я 

ц
ен

н
о
ст

н
ы

х
 
о
р

и
ен

та
ц

и
й

 
п

р
ед

п
о
л
аг

ае
т 

п
р

ед
о
ст

ав
л
ен

и
е 

о
б

у
ч

аю
щ

и
м

ся
 
сп

и
ск

а 
и

з 
2
0
 
ж

и
зн

ен
н

ы
х

 
ц

ен
н

о
ст

ей
: 

ч
ел

о
в
еч

ес
тв

о
 

и
 

ег
о
 

су
щ

ес
тв

о
в
ан

и
е,

 
го

с
у
д

ар
ст

в
о
, 

л
и

ч
н

о
ст

ь
, 

эк
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

 
б

л
аг

о
п

р
и

ят
н

ая
 

д
л
я
 

су
щ

ес
тв

о
в
ан

и
я
 

п
р
и

р
о
д

н
ая

 
ср

ед
а,

 

п
си

х
о
л
о
ги

ч
ес

к
и

 к
о
м

ф
о
р

тн
о
е 

со
ц

и
ал

ьн
о
е 

о
к
р

у
ж

ен
и

е,
 а

к
ти

в
н

ая
 д

ея
те

л
ь
н

ая
 ж

и
зн

ь
, 

зд
о
р

о
в
ь
е,

 и
н

те
р

ес
н

ая
 р

аб
о
та

, 
п

р
ав

а 
и

 о
б

я
за

н
н

о
ст

и
, 

л
ю

б
о
в
ь
, 

м
ат

ер
и

ал
ь
н

о
 о

б
ес

п
еч

ен
н

ая
 ж

и
зн

ь
, 

р
аз

в
л
еч

ен
и

я
, 

св
о
б

о
д

а,
 с

о
б

ст
в
ен

н
о
е 

р
аз

в
и

ти
е,

 с
ч
ас

тл
и

в
ая

 с
ем

ей
н

ая
 ж

и
зн

ь
, 

сч
ас

ть
е 

д
р

у
ги

х
, 

тв
о
р

ч
ес

тв
о
, 

сп
р

ав
ед

л
и

в
о
ст

ь
, 

у
в
аж

ен
и

е 
о
к
р

у
ж

аю
щ

и
х

, 
у
в
ер

ен
н

о
ст

ь
 в

 с
еб

е 

И
х

 
н

ео
б
х

о
д
и

м
о
 
п

р
о
р

ан
ж

и
р

о
в
ат

ь
, 

п
о
ст

ав
и

в
 
н

а 
п

ер
в
о
е 

м
ес

то
 
н

аи
б

о
л
ее

 
зн

ач
и

м
у
ю

 
д

л
я
 
о
б

у
ч

аю
щ

ег
о
ся

 
ц

ен
н

о
ст

ь
, 

за
те

м
 
р

ас
п

о
л
о
ж

и
ть

 

о
ст

ал
ь
н

ы
е 

в
 п

о
р
я
д

к
е 

у
б

ы
в
ан

и
я
 з

н
ач

и
м

о
ст

и
. 

 

П
р

и
ло

ж
ен

и
е 

2
 

 М
ет

о
д

и
к
а 

о
ц

ен
к
и

 и
 с

ам
о
о
ц

ен
к
и

 у
р

о
в
н

я
 с

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

н
о
ст

и
 г

р
аж

д
ан

ск
о
й

 и
д

ен
ти

ч
н

о
ст

и
 (

5
-9

 к
л
ас

сы
) 

(Л
.В

. 
Б

ай
б

о
р

о
д

о
в
а)

 -
 В

о
сп

и
та

н
и

е 

гр
аж

д
ан

ск
о
й

 и
д

ен
ти

ч
н

о
ст

и
 с

ел
ь
ск

и
х

 ш
к
о
л
ьн

и
к
о
в
: 

о
п

ы
т 

р
ег

и
о
н

ал
ь
н

о
й

 и
н

н
о
в
ац

и
о
н

н
о
й

 

п
л
о
щ

ад
к
и

: 
у
ч
еб

н
о
-м

ет
о
д

и
ч
ес

к
о
е 

п
о
со

б
и

е 
/ 

п
о
д

 р
ед

. 
Л

.В
. 
Б

ай
б

о
р

о
д

о
в
о
й

, 
А

.В
. 
Р

еп
и

н
о
й

. 
- 

Я
р

о
сл

ав
л
ь
: 

Д
еп

ар
та

м
ен

т 
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 Я

р
о
сл

ав
ск

о
й

 

о
б

л
ас

ти
, 
2
0
1
3
. 
–
 2

6
8
 с

. 

 

А
н

к
ет

а 
«
М

о
й

 в
ы

б
о
р

»
 (

И
.В

. 
К

о
ж

ан
о
в
) 

в
к
л
ю

ч
ае

т 
в
 с

еб
я
 в

ы
ск

аз
ы

в
ан

и
я
, 

за
тр

аг
и

в
аю

щ
и

е 
эт

н
и

ч
ес

к
и

е,
 г

р
аж

д
ан

ск
и

е 
и

 о
б

щ
ек

у
л
ь
т
у
р

н
ы

е 

ц
ен

н
о
ст

и
, 
н

а 
к
о
то

р
ы

е 
н

ад
о
 д

ат
ь
 о

тв
ет

 «
д

а
»
, 

«
ск

о
р

ее
 д

а,
 ч

ем
 н

ет
»
, 

«
за

тр
у
д

н
я
ю

сь
 о

тв
ет

и
ть

»
, 

«
ск

о
р

ее
 н

ет
, 

ч
ем

 д
а
»
 и

л
и

 «
н

ет
: 

1
. 

И
н

те
р

ес
у
ю

сь
 
и

ст
о
р

и
ч
ес

к
и

м
 
п

р
о
ш

л
ы

м
 
р

о
д

н
о
го

 
н

ар
о
д

а,
 
р

ас
ск

аз
ы

в
аю

 
о
б

 
эт

о
м

 
д

р
у
ги

м
, 

б
ер

ег
у
 
со

х
р

ан
и

в
ш

и
ес

я
 
и

ст
о

р
и

ч
ес

к
и

е 

п
ам

я
тн

и
к
и

 р
о
д
н

о
го

 н
ар

о
д

а.
 

2
. 

М
о
гу

 н
ар

у
ш

и
ть

 з
ак

о
н

, 
ес

л
и

 з
а 

эт
о
 н

е 
б

у
д

ет
 н

и
к
ак

и
х

 п
о
сл

ед
ст

в
и

й
. 

3
. 

Л
ю

б
л
ю

 и
 б

ер
ег

у
 п

р
и

р
о
д

у
, 
за

б
о
ч

у
сь

 о
б

 о
к
р

у
ж

аю
щ

ей
 с

р
ед

е,
 п

о
б

у
ж

д
аю

 о
ст

ал
ь
н

ы
х

 к
 э

то
м

у
. 

4
. 

С
в
о
б

о
д

а 
сл

о
в
а 

д
ае

т 
м

н
е 

п
р

ав
о
 г

о
в
о
р

и
ть

 в
се

, 
ч
то

 у
го

д
н

о
, 
гд

е 
у
го

д
н

о
 и

 к
о
гд

а 
у
го

д
н

о
. 

5
. 

И
н

те
р

ес
у
ю

сь
 и

 г
о
р

ж
у
сь

 и
ст

о
р

и
ч
ес

к
и

м
 п

р
о
ш

л
ы

м
 Р

о
сс

и
и

, 
р

ас
ск

аз
ы

в
аю

 о
б

 э
то

м
 д

р
у
ги

м
. 

6
. 

О
т 

м
о
ег

о
 г

о
л
о
са

 н
а 

в
ы

б
о
р

ах
 з

ав
и

си
т 

м
н

о
го

е.
 



7
. 

У
в
аж

аю
 с

та
р

ш
и

х
, 
н

е 
те

р
п

л
ю

 н
еу

в
аж

и
те

л
ь
н

о
го

 о
тн

о
ш

ен
и

я
 к

 н
и

м
 с

о
 с

то
р

о
н

ы
 д

р
у
ги

х
. 

8
. 

П
о
р
я
д

о
к
 и

 б
ез

о
п

ас
н

о
ст

ь
 в

 с
тр

ан
е 

ст
о
я
т 

то
го

, 
ч
то

б
ы

 н
ар

у
ш

и
ть

 з
ак

о
н

. 

9
. 

О
тз

ы
в
ч
и

в
 к

 д
р

у
зь

я
м

 и
 б

л
и

зк
и

м
, 
д

р
у
ж

ел
ю

б
н

о
 о

тн
о
ш

у
сь

 к
о
 в

се
м

, 
о

с
у
ж

д
аю

 г
р

у
б

о
ст

ь
. 

1
0
. 

Ч
ес

те
н

, 
н

е 
те

р
п

л
ю

 н
еч

ес
тн

о
ст

и
 о

т 
д

р
у
ги

х
. 

1
1
. 

Б
у
д

у
 р

аб
о
та

ть
 т

о
л
ь
к
о
 в

 Р
о
сс

и
и

, 
н

и
 п

р
и

 к
ак

и
х

 у
сл

о
в
и

я
х

 н
е 

у
ед

у
 и

з 
ст

р
ан

ы
. 

1
2
. 

С
ч
ас

ть
е 

м
о
ей

 с
ем

ь
и

 в
ы

ш
е 

в
се

го
 о

ст
ал

ь
н

о
го

. 

1
3
. 

Т
р

еб
о
в
ат

ел
ен

 к
 с

еб
е 

и
 о

ст
ал

ь
н

ы
м

, 
ст

р
ем

л
ю

сь
 п

р
о
я
в
и

ть
 с

еб
я
 в

 х
о
р

о
ш

и
х

 д
ел

ах
 и

 п
о
ст

у
п

к
ах

. 

1
4
. 

С
о
ч

у
в
ст

в
у
ю

 и
 п

о
м

о
га

ю
 с

л
аб

ы
м

, 
б

о
л
ь
н

ы
м

, 
б

ес
п

о
м

о
щ

н
ы

м
, 

п
р

и
в
л
ек

аю
 к

 э
то

м
у
 д

р
у
ги

х
. 

1
5
. 

Н
и

 п
ер

ед
 ч

ем
 н

е 
о
ст

ан
ав

л
и

в
аю

сь
 н

а 
п

у
ти

 к
 с

в
о

ей
 ц

ел
и

. 

1
6
. 

Х
о
р

о
ш

о
 т

р
у
ж

у
сь

, 
п

о
б

у
ж

д
аю

 к
 т

р
у
д

у
 о

ст
ал

ь
н

ы
х

. 

1
7
. 

Л
ю

б
л
ю

 с
в
о
и

х
 р

о
д

и
те

л
ей

, 
б

л
аг

о
д

ар
ен

 и
м

 з
а 

за
б
о
ту

, 
сч

и
та

ю
, 
ч
то

 о
н

и
 д

ел
аю

т 
д

л
я
 м

ен
я
 в

се
, 
ч
то

 м
о
гу

т.
 

1
8
. 

Ч
ел

о
в
ек

 и
м

ее
т 

п
р

ав
о
 в

ес
ти

 с
еб

я
 в

 с
о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 т
р

ад
и

ц
и

я
м

и
 л

ю
д

ей
 с

в
о
ей

 к
у
л
ь
т
у
р

ы
, 

д
аж

е 
ес

л
и

 э
то

 п
р

о
ти

в
о

р
еч

и
т 

н
о
р

м
ам

 

м
ес

тн
о
го

 н
ас

ел
ен

и
я
. 

1
9
. 

И
н

те
р

ес
у
ю

сь
 и

 и
зу

ч
аю

 т
р

ад
и

ц
и

и
 р

о
д
н

о
го

 н
ар

о
д

а,
 п

р
и

в
и

в
аю

 и
х

 о
ст

ал
ьн

ы
м

. 

2
0
. 

К
ач

ес
тв

ен
н

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
е 

–
 з

ал
о
г 

х
о
р

о
ш

ей
 р

аб
о
ты

. 
 

М
ет

о
д

и
к
а 

«
Н

ез
ак

о
н

ч
ен

н
ы

й
 т

ез
и

с
»
 (

Л
.В

. 
Б

ай
б

о
р

о
д

о
в
а,

 а
д

ап
ти

р
о
в
ан

н
ая

 И
.В

. 
К

о
ж

ан
о
в
ы

м
) 

в
к
л
ю

ч
ае

т 
в
 с

еб
я
 т

ез
и

сы
 п

о
 н

ап
р

ав
л
ен

и
я
м

: 

о
тн

о
ш

ен
и

е 
к
 Р

о
д

и
н

е,
 о

тн
о
ш

ен
и

е 
к
 м

ал
о
й

 р
о
д
и

н
е,

 о
тн

о
ш

ен
и

е 
к
 с

ем
ь
е,

 т
р

у
д

у
, 
л
ю

д
я
м

. 

О
б

у
ч

аю
щ

и
м

ся
 п

р
ед

л
аг

ае
тс

я
 п

р
о
д

о
л
ж

и
ть

 с
л
ед

у
ю

щ
и

е 
те

зи
сы

 с
ам

о
ст

о
я
те

л
ь
н

о
: 

Е
сл

и
 б

ы
 я

 м
о
г 

и
зм

ен
и

ть
 и

ст
о
р

и
ю

 р
о
д

н
о
го

 н
ар

о
д

а,
 т

о
..

. 

К
о
гд

а 
н

ар
у
ш

аю
т 

за
к
о
н

ы
, 
я
..
. 

С
в
о
б

о
д

а 
л
и

ч
н

о
ст

и
 я

в
л
яе

тс
я
..
. 

Е
сл

и
 ч

ел
о
в
ек

 н
е 

зн
ае

т 
тр

ад
и

ц
и

й
 р

о
д

н
о
го

 н
ар

о
д

а,
 т

о
..

. 

Е
сл

и
 я

 в
и

ж
у
, 
ч
то

 к
о
м

у
-т

о
 н

у
ж

н
а 

п
о
м

о
щ

ь
, 
то

..
. 

Е
сл

и
 м

о
ег

о
 д

р
у
га

 о
б

и
д

ел
и

, 
я
..
. 

Е
сл

и
 я

 о
к
аж

у
сь

 р
я
д

о
м

 с
 ч

ел
о
в
ек

о
м

 д
р

у
го

й
 н

ац
и

о
н

ал
ь
н

о
ст

и
, 
то

 я
..
. 

Е
сл

и
 б

ы
 я

 м
о
г 

и
зм

ен
и

ть
 м

и
р

, 
то

..
. 

К
о
гд

а 
м

о
я
 р

аб
о
та

 з
ак

о
н

ч
ен

а,
 т

о
 я

 ч
у
в
ст

в
у
ю

..
. 

Д
л
я
 м

ен
я
 т

р
у
д

 –
 э

то
..
. 

Е
сл

и
 б

ы
 м

н
е 

п
р

ед
л
о
ж

и
л
и

 п
ер

ее
х

ат
ь
 з

а 
гр

ан
и

ц
у
, 

то
 я

..
. 

Г
л
ав

н
ы

м
и

 ц
ен

н
о
ст

я
м

и
 д

л
я
 л

ю
б

о
го

 ч
ел

о
в
ек

а 
д

о
л
ж

н
ы

 б
ы

ть
..
. 

В
ес

ти
 з

д
о
р

о
в
ы

й
 о

б
р

аз
 ж

и
зн

и
 н

ео
б
х

о
д
и

м
о
 п

о
то

м
у
, 

ч
то

..
. 

У
в
аж

ен
и

е 
ст

ар
ш

и
х

 –
 э

то
..
. 

П
о
 

о
тв

ет
ам

 
о
п

р
ед

ел
я
ет

ся
 

п
о
зи

ти
в
н

о
е,

 
н

ей
тр

ал
ь
н

о
е 

и
л
и

 
н

ег
ат

и
в
н

о
е 

о
тн

о
ш

ен
и

е 
о
б

у
ч

аю
щ

ег
о
ся

 
п

о
 

о
б

щ
ер

о
сс

и
й

ск
о

м
у
 

и
 

о
б

щ
ек

у
л
ь
ту

р
н

о
м

у
 н

ап
р

ав
л
ен

и
я
м

. 


